


ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SAO VÀNG 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
DỰ ÁN: KHU DÂN CƯ TẠI XÃ THỌ LÂM, HUYỆN THỌ XUÂN,  

TỈNH THANH HÓA (NAY LÀ XÃ SAO VÀNG, TỈNH THANH HÓA) 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ SAO VÀNG, TỈNH THANH HÓA 
 

 

CHỦ ĐẦU TƯ ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Thanh Hóa, tháng 12 năm 2025 





i 

 

Tóm tắt nội dung chính tham vấn điện tử ĐTM Khu dân cƣ Thọ 

 

1.1. Thông tin về dự án 

1.1.1. Tên dự án 

Khu dân cƣ tại xã Thọ Lâm, huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa (nay là xã Sao 

Vàng, tỉnh Thanh Hóa). 

1.1.2. Tên chủ dự án, địa chỉ và phƣơng tiện liên hệ với chủ dự án; ngƣời đại diện 

theo pháp luật của chủ dự án; tiến độ thực hiện dự án. 
[...]
với khu dịch vụ thƣơng mại là khoảng 16h (từ 6h-22h).    

Nhƣ vậy các hộ dân, trƣờng mầm non tiến hành thực hiện nhƣ sau: 

- Tại 409 lô đất ở (đất ở chia lô, biệt thự, tái định cƣ) do ngƣời dân xây dựng 

sẽ đƣợc trang bị 1 bể tách dầu mỡ kích thƣớc: d x r x h = 1,0m x 1,0m x 1,0m dung 

tích chứa 1,0 m
3
. Số lƣợng bể: 409 bể. Trách nhiệm trang bị thuộc về các chủ hộ. 

- Tại công trình trƣờng mầm non, nhà đầu tƣ thứ cấp trang bị các bể tách dầu mỡ 

với tổng thể tích 12 m
3
. Số lƣợng và kích thƣớc mỗi bể sẽ căn cứ vào số lƣợng khu vực 

nhà bếp, ăn uống trong trƣờng mầm non.Trách nhiệm trang bị thuộc về nhà đầu tƣ thứ 

cấp. 

Các bể tách dầu mỡ trên đƣợc đặt bên cạnh bồn rửa để thuận tiện cho việc xử lý, 

theo dõi cũng nhƣ khắc phục sự cố khi sảy ra để xử lý nƣớc thải nhà bếp từ khu vực 

bếp của mỗi công trình trƣớc khi dẫn vào hệ thống thoát nƣớc khu vực theo định 

hƣớng quy hoạch chung.   

Nƣớc thải nhà bếp sau khi xử lý sơ bộ qua bể tách dầu mỡ sẽ đƣợc dẫn về hệ 

thống xử lý nƣớc thải tập trung công suất 310 m
3
/ngày đêm đặt tại khu đất xử lý nƣớc 

thải để xử lý sau đó thoát ra mƣơng tiêu ở phía Nam dự án. 

- Nước thải nhà tắm, rửa tay, giặt : 



114 

 

Nƣớc thải nhà tắm, rửa tay chân và giặt giũ từ các công trình, sau khi các hộ dân 

vào đầu tƣ xây dựng, sẽ tiến hành thi công đấu nối vào hệ thống đƣờng ống của hệ 

thống thoát nƣớc thải nhà tắm, rửa tay chân, giặt đi ngầm dọc các khu nhà, nƣớc thải 

này sau khi đƣợc tách rác thô bằng dụng cụ tách rác có sẵn tại vị trí bồn rửa mặt, nhà 

tắm, khu giặt đồ sẽ thoát xuống khỏi các công trình sẽ đƣợc dẫn vào hố thu để đấu nối 

vào hệ thống cống ngang D200, D300 dẫn về hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung công 

suất 310 m
3
/ngày đêm đặt tại khu đất xử lý nƣớc thải để xử lý. 

* Cụ thể: 

- Nước thải nhà vệ sinh:    

Nƣớc thải từ nhà vệ sinh đƣợc thu gom và dẫn theo đƣờng ống nhựa PVC110 

tới các bể tự hoại đặt dƣới nền nhà vệ sinh để xử lý, sau khi xử lý sơ bộ qua hệ thống 

bể tự hoại đƣợc dẫn về hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung công suất 310 m
3
/ngày đêm 

đặt tại khu đất xử lý nƣớc thải để xử lý đạt QCCP theo QCVN 14:2025/BTNMT (Cột 

B, Bảng 1, F≤2000) trƣớc khi thải ra ngoài môi trƣờng. Bể tự hoại là công trình xử lý 

nƣớc thải bậc I nó thực hiện hai chức năng lắng nƣớc thải và lên men cặn lắng đƣợc 

thiết kế với thời gian lƣu nƣớc trong bể ít nhất là 24 giờ. Để dẫn nƣớc vào và ra khỏi 

bể cần thiết nối bằng phụ kiện Tê để đảm bảo chế độ thuỷ khí động học ổn định nhất 

tránh gây mùi và giảm thiểu nồng độ chất bẩn hữu cơ và hàm lƣợng cặn của nƣớc sau 

khi ra khỏi bể. 

Bể tự hoại là công trình xử lý nƣớc thải bậc I nó thực hiện hai chức năng lắng 

nƣớc thải và lên men cặn lắng đƣợc thiết kế với thời gian lƣu nƣớc trong bể ít nhất là 

24 giờ. Để dẫn nƣớc vào và ra khỏi bể cần thiết phải nối bằng phụ kiện Tê để đảm bảo 

chế độ thuỷ khí động học ổn định nhất tránh gây mùi và giảm thiểu nồng độ chất bẩn 

hữu cơ và hàm lƣợng cặn của nƣớc sau khi ra khỏi bể. 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ thiết kế bể tự hoại 3 ngăn 

Kết cấu của bể tự hoại: Đáy bể bằng BTCT Mác 250 dầy 25cm; tƣờng xây bằng 

gạch Tuynel dày 22cm, VXM Mác 100; trát tƣờng vữa Mác 150; nắp bằng BTCT dày 

20cm, VXM Mác 250.  



115 

 

Nguyên lý hoạt động: Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng 

và phân huỷ cặn lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dƣới tác dụng của vi 

sinh vật kỵ khí sẽ bị phân huỷ, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra các chất 

vô cơ hòa tan. Nƣớc thải khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 3 trƣớc khi đƣa 

sang hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung của dự án. 

- Tính toán bể tự hoại: Bể tự hoại là công trình xử lý nƣớc thải đồng thời làm 

chức năng: Chứa, phân huỷ cặn lắng, lọc và lắng.  

Theo “TCVN 10334:2014 về bể tự hoại bê tông cốt thép thành mỏng đúc sẵn 

dùng cho nhà vệ sinh”. 

Công thức tính thể tích bể: V = Vƣớt + Vkhô 

Trong đó: Vƣ = Vn + Vb + Vt + Vv  

+ Vn là thể tích vùng tách cặn:  

Vn = Qtn = N x q0 x tn/1000 (m
3
). 

N: số ngƣời sử dụng nhà vệ sinh. 

Thời gian lƣu nƣớc lắng cặn tƣơi tn = 1h. 

+ Vb là thể tích vùng chứa cặn tƣơi, đang tham gia quá trình phân hủy:  

Vb = 0,5Ntb/1000 m
3 

Thời gian phân hủy cặn ở nhiệt độ 25
0
C: tb = 40 ngày. 

+ Vt: Vùng lƣu giữ bùn đã phân hủy: Vt = rNT/1000 m
3
. 

Với  r: Lƣợng cặn đã phân hủy tích lũy 1 ngƣời trong 1 năm = 30 l/ngƣời/năm. 

 T: Thời gian giữa 2 lần hút cặn: 3 năm. 

+ Vv: Thể tích phần váng nổi: Vv = 0,4Vt m
3 

Vk : Thể tích phần lƣu không trên mặt nƣớc: Vk = 20% thể tích ƣớt m
3
. 

Bảng 3. 18: Thể tích bể tự hoại đặt ngầm dƣới các công trình của dự án: 

Thông số tính toán 1 lô nhà ở Nhà văn hóa 
Trƣờng 

mầm non 

Số ngƣời tại dự án: N (ngƣời) 

(bao gồm tất cả đối tượng sử 

dụng nhà vệ sinh) 

6 50 150 

Lƣu lƣợng nƣớc thải: q0 

(m
3
/ng.đ); 0,25 1,03 3,94 

Thời gian lƣu nƣớc: tn (h); 1,00 1,00 1,00 

Thời gian phân hủy cặn ở nhiệt 

độ 25 
o
C: tb (ngày); 40,00 40,00 40,00 

Lƣợng cặn đã phân hủy tích 

lũy: r (l/ngƣời/năm); 30,00 30,00 30,00 

Thời gian giữa 2 lần hút cặn: T 

(năm); 3,00 3,00 3,00 



116 

 

Vn = Qtn = N x q0 x tn/1000 0,001 0,05 0,59 

Vb = 0,5Ntb/1000 0,12 1,00 3,00 

Vt = rNT/1000 0,54 4,50 13,50 

Vv = 0,4Vt 0,22 1,80 5,40 

Vƣ = Vn + Vb + Vt + Vv 0,88 7,35 22,49 

Vk = 20% Vƣ 0,18 1,47 4,50 

V = Vƣớt + Vkhô 1,05 8,82 26,99 

- Căn cứ theo bảng trên, số lượng bể tự hoại cần bố trí tại dự án như sau: 

+ Tại công trình nhà liền kề, nhà biệt thự, chia lô thì dự án mỗi chủ hộ cần xây 

dựng 1 bể tự hoại, thể tích mỗi bể 2m
3
 kích thƣớc mỗi bể dài x rộng x sâu = 2,0m x 1,0m 

x 1,0m. 

+ Tại công trình nhà văn hóa thì nhà đầu tƣ thứ cấp cần xây dựng các bể tự hoại với 

tổng thể tích 10 m
3
.  

+ Tại công trình trƣờng mầm non thì nhà đầu tƣ thứ cấp cần xây dựng các bể tự 

hoại với tổng thể tích 28 m
3
.  

 Định kỳ 6 tháng 1 lần hộ dân/nhà đầu tƣ thứ cấp sẽ phải xử lý hút cặn 1 lần và 

bổ sung chế phẩm chế phẩm sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột đƣợc bổ sung định 

kỳ vào các bể tự hoại giúp cho quá trình phân giải chuyển hóa các chất hữu cơ nhanh 

hơn. 

Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng và phân huỷ cặn lắng. 

Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dƣới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí sẽ bị 

phân huỷ, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra các chất vô cơ hòa tan. Nƣớc 

thải khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 3. 

Bảng 3. 19: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nƣớc thải sau bể tự hoại 

Chất ô nhiễm 
Nồng độ trƣớc 

xử lý (mg/l) 

Nồng độ sau xử 

lý (mg/l) 

QCVN 

14:2025/BTNMT 

(Cột B, Bảng 1, 

F≤2000) 

pH - - 6÷9 

BOD5 983,8 590 ≤30 

COD 1.858,2 1.207 ≤60 

TSS 2.641,6 792,5 ≤100 

Amoni, tính theo N 51,0 51 ≤8 

Tổng Nitơ 218,6 196,7 ≤30 

Tổng Phốt pho 72,9 65,6 ≤3 

Tổng Coliforms 10
9
 10

8
 ≤5000 

(Nguồn: PGS.TS Trần Đức Hạ, Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa 

và nhỏ, Nhà xuất bản khoa học và kỹ thuật Hà Nội, năm 2003) 



117 

 

 Chất 

ô nhiễm 

Hệ số 

Ô nhiễm 

ngƣời  làm 

việc 24h 

(g/ngƣời/) 

Hệ số 

ô nhiễm 

ngƣời  làm 

việc 8h 

(g/ngƣời/) 

Tải lƣợng 

(Kg/ngày) 

Nồng độ ô nhiễm 

(mg/l) QCVN 14: 

2025/BTN

MT (Bảng 

1, Cột B) 
Min Max Min Max 

BOD5 45 - 54 22,5-27 81,00 97,20 819,8 983,8 ≤30 

COD 72 - 102 36-51 129,60 183,60 1311,7 1858,2 ≤60 

TSS 70 - 145 35-72,5 126,00 261,00 1275,3 2641,6 ≤100 

Amoni 2,4 - 4,8 3,0-6,0 4,32 5,04 43,7 51,0 ≤8 

Tổng N 6 - 12 0,4-2 10,80 21,60 109,3 218,6 ≤30 

Tổng P 0,8 - 4,0 1,2-1,4 1,44 7,20 14,6 72,9 ≤3 

Dầu mỡ 

động thực 

vật 

10 - 30 5,0-15 18,00 54,00 182,2 546,5 ≤15 

Tổng 

Coliform
*
 

10
6
 - 10

9
 10

6
 - 10

9
 10

6
 10

9
 10

6
 10

9
 ≤5000 

Bể tự hoại là công trình làm đồng thời 2 chức năng: Lắng và phân huỷ cặn lắng. 

Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dƣới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí sẽ bị 

phân huỷ, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra các chất vô cơ hòa tan. Nƣớc 

thải khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 3. 

Ngoài ra, khi đi vào vận hành, định kỳ 03 - 06 tháng/lần cần bổ sung chế phẩm 

sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột vào các bể tự hoại giúp cho quá trình phân giải 

chuyển hóa các chất hữu cơ nhanh hơn, tránh bồng tắc và phát sinh mùi. Liều lƣợng sử 

dụng: Gói 200g dùng cho 01 m
3
 bể phốt. Nhƣ vậy với tổng thể tích bể tự hoại là 856m

3
 

thì khối lƣợng chế phẩm sinh học cần bổ sung vào bể phốt là:  

Mchế phẩm = 856 m
3
 x 200 g/m

3
 = 171,2kg/lần, tương đương 342,4 kg/năm (02 

lần/năm bổ sung hóa chất vào bể phốt). 

* Vị trí đặt hệ thống xử lý nước thải tập trung:   

Hệ thống xử lý nƣớc thải chung của dự án có công suất 305m
3
/ngày.đêm, công 

nghệ AO 2 bậc chia thành 02 modul, công suất 155 m
3
/ngày đêm/ 1 modul. Vị trí xây 

dựng tại góc phía Nam của dự án theo quy hoạch xây dựng HTXLNT. Nƣớc thải sau 

xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT (Cột B, Bảng 1, F≤2.000). 

* Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 



118 

 

 

Hình 3. 4: Sơ đồ nguyên lý hoạt động của hệ thống XLNT tập trung 

* Thuyết minh công nghệ:  

1. Bể thu gom  

Tiếp nhận nƣớc thải từ hệ thống cống dẫn nƣớc và đƣa nƣớc vào hệ thống xử lý 

nƣớc thải, rác thải có lẫn trong nƣớc sẽ đƣợc song chắn rác giữ lại và đƣợc loại bỏ 

định kỳ thủ công. 

2. Bể tách cát, dầu mỡ  

Váng dầu mỡ sẽ đƣợc thu tại bể tách mỡ. Phần váng nổi sẽ đƣợc thu gom vào 

thùng chứa sau đó mang đi xử lý theo quy định của pháp luật. Các hạt cát lẫn trong 

nƣớc 

thải sẽ lắng xuống hố thu cát và đƣợc bơm Air-lift đƣa ra sân phơi cát. Phần nƣớc đã 

Bể tách cát, dầu  

(1 bể) 

Bể điều hòa (1 bể) 

Bể thiếu khí (2 bể) 

Bể hiếu khí (2 bể) 

Bể thiếu khí (2 bể) 

Bể hiếu khí (2 bể) 

Bể lắng (1 bể) 

Bể khử trùng (1 bể) 

 Mƣơng tiêu phía Nam dự án 

(Đạt Cột B, Bảng 1, F≤2000), 

QCVN 14:2025/BTNMT)  

 

Cơ chất, khuấy 

trộn (rỉ mật) 

 Máy thổi khí  

Chlorine 

 Bể chứa bùn  

Hút bỏ định 

kỳ 

  
B

ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

Bể thu gom (1 bể) 

Tách rác  

Nƣớc thải đầu vào 



119 

 

lắng 

cát, tách váng dầu mỡ sẽ tự tràn sang bể điều hòa. 

3. Bể điều hòa 

Nƣớc thải khi chảy vào bể điều hòa sẽ đƣợc tách rác bằng giỏ tách rác tinh, Bể 

Điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lƣu lƣợng nƣớc thải, làm mát nƣớc thải khi vừa sản 

xuất xong, tại đây nƣớc thải đƣợc làm lạnh bằng Hệ thống điều nhiệt tuần hoàn nhanh 

chóng. 

Trong Bể bố trí 01 đầu dò pH, nhằm điều chỉnh lƣợng pH lên mức thích hợp 

bằng 02 bơm định lƣợng hóa chất DP02-A/B. 

4. Bể thiếu khí 

Bể thiếu khí đƣợc xây dựng để xử lý nƣớc thải trong điều kiện thiếu khí để loại 

bỏ Nito. Bể thiếu khí tiếp nhận nƣớc thải từ bể điều hòa, dòng nƣớc tuần hoàn chứa 

nitrat từ bể MBBR và dòng bùn tuần hoàn từ bể lắng về. Phản ứng khử nitrat trong bể 

với nguồn chất hữu cơ trong nƣớc thải đàu vào đóng vai trò là chất cho điện tử: 

C10H19O3N + 10NO3
-
  5N2 + 10CO2 +3H2O + NH3 + 10OH

-
 

Để quá trình phản ứng diễn ra thuận lợi, tại bể thiếu khí bố trí máy khuấy chìm 

với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng nƣớc tạo ra môi 

trƣờng thiếu oxi cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển. Nƣớc thải sau bể Anoxic sẽ tự 

chảy sang bể hiếu khí. 

5. Bể hiếu khí 

Quá trình phân hủy hiếu khí dựa vào hoạt động sống của vi sinh vật hiếu khí 

đặc biệt là vi khuẩn hiếu khí, chúng sẽ  sử dụng oxy hòa tan có trong nƣớc để phân giải 

chất hữu cơ có trong nƣớc thải. Các vi sinh vật Pseudomonas Denitrificans, Baccillus 

Licheniforms… sẽ khử nitrat thành N2 và thải vào không khí. Điều kiện chung cho vi 

khuẩn nitrat hóa pH = 5,5 -  9 nhƣng tốt nhất là 7,5. Khi pH < 7 thì vi khuẩn phát triển 

chậm, oxy hòa tan cần là 0,5 mg/l, nhiệt độ từ 5 - 40
o
C. 

Quá trình này diễn ra mạnh mẽ nếu dùng biện pháp tác động vào nhƣ: sục khí, 

làm tăng lƣợng hoạt động của vi sinh vật bằng cách tăng bùn hoạt tính, điều chỉnh 

hàm lƣợng chất dinh dƣỡng và ức chế các chất độc làm ảnh hƣởng đến quá trình 

hoạt động của vi sinh vật. Ngoài ra, nhiệt độ thích hợp cho quá trình xử lí là 20 - 40 độ 

C, tối ƣu là 25 - 30
o
C.                                                                                          

6. Bể lắng 

Hỗn hợp bùn hoạt tính/nƣớc trong bể MBBR, Aerotank tự chảy về bể lắng qua 

hệ thống phân phối và ống lắng trung tâm. Do có tỷ trọng lớn nên bùn hoạt tính sẽ lắng 

xuống đảy bể, nƣớc trong đƣợc thu qua máng thu nƣớc tới bể khử trùng. Bùn từ bể 

lắng đƣợc bơm về bể chứa bùn. 

7. Bể khử trùng 



120 

 

Bể khử trùng có tác dụng tiêu diệt các Vi sinh vật gây bệnh có trong nƣớc thải 

trƣớc khi thải ra môi trƣờng. Bể đƣợc thiết kế với nhiều vách ngăn nhằm tăng khả 

năng xáo trộn tự nhiên giữa hóa chất với nƣớc thải nhằm đạt hiệu quả xử lý cao nhất. 

Hóa chất đƣợc cung cấp bằng các bơm định lƣợng. 

8. Bể chứa bùn 

Bùn từ bể lắng đƣợc bơm vào bể chứa bùn. Bùn sẽ đƣợc lắng và chứa trong bể 

bùn để tiếp tục phân hủy, định kỳ sẽ thuê xe đến hút bùn trong bể bùn. Nƣớc trong từ 

bể bùn sẽ bơm lại bể thiếu khí. 

Ƣu điểm của hệ thống xử lý nƣớc thải tập trung: 

- Hiệu suất xử lý cao theo cả chất hữu cơ, cặn lơ lửng và chất dinh dƣỡng 

(N,P),... Cho phép xả nƣớc thải sau xử lí ra môi trƣờng hoặc tái sử dụng lại. 

- Chủ động điều khiển đƣợc chế độ làm việc và các thông số vận hành. 

- Hoàn toàn kín, khít, không thấm, không rò rỉ, không gây mùi và làm ô nhiễm 

nƣớc, đất. Riêng ở ngăn lọc hiếu khí tốc độ cấp khí vừa đủ không tạo điều kiện cho 

quá trình phân hủy kỵ khí sảy ra do vậy không phát tán mùi ra môi trƣờng. 

- Giá thành hợp lí (rẻ hơn nhiều so với các bể XLNT kiểu Jokashou, với tính 

năng và chất lƣợng tƣơng đƣơng). 

- Chất lƣợng nƣớc thải: nƣớc thải sau xử lý, trƣớc khi xả vào nguồn tiếp nhận 

phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trƣờng và đạt QCVN 14:2025/BTNMT 

(Cột B, Bảng 1, F≤2000) - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lƣợng nƣớc thải sinh 

hoạt và nƣớc thải đô thị, khu dân cƣ tập trung, cụ thể nhƣ sau: 

Stt Thông số Đơn vị 

QCVN 

14:2025/BTNMT 

(Cột B, Bảng 1, 

F≤2000) 

1 pH - 6÷9 

2 BOD5 mg/l ≤30 

3 COD mg/l ≤60 

4 TSS mg/l ≤100 

5 Amoni, tính theo N mg/l ≤8 

6 Tổng Nitơ mg/l ≤30 

7 Tổng Phốt pho mg/l ≤3 

8 Tổng Coliforms MPN/100ml ≤5000 

9 Sunfua (S 
2-

) mg/l ≤0,5 

10 Dầu mỡ động thực vật mg/l ≤15 

11 Chất hoạt động bề mặt anion mg/l ≤5 

Tính toán sơ bộ kích thƣớc các bể xử lý: 

Công suất hệ thống XLNT tập trung là 310 m
3
/ngày.đêm, lƣu lƣợng nƣớc phát 



121 

 

sinh trong khoảng 20h. 

[1] Tính toán bể thu gom (TK01) 

Chọn thời gian lƣu nƣớc của hố thu gom t = 1h. 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = Q x t = (310/24) x 1= 12,91 (m
3
) 

Để đảm bảo quá trình xử lý diễn ra hiệu quả nhất và giảm thiểu các sự cố môi 

trƣờng. Chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 1 hố thu gom có dung tích 18 m
3
. Kích thƣớc BxLxH 

= 3x2x3m. 

[2] Tính toán bể lắng cát, tách dầu mỡ (TK02) 

Chọn thời gian lƣu nƣớc của hố thu gom t = 0,5h. 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = Q x t = (310/24) x 1= 12,91 (m
3
) 

Chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 1 bể tách cát có dung tích 21 m
3
. Kích thƣớc BxLxH = 

3,5x2x3m. 

[3] Tính toán bể điều hòa (TK03) 

Chọn thời gian lƣu nƣớc của bể điều hoà t = 6h (quy phạm 5 - 10h). 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = h

tbQ  . t = (310/24) x 6 = 77,5(m
3
) 

Chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 1 bể điều hòa có dung tích 81 m
3
. Kích thƣớc BxLxH = 

6,75x4x3m 

[4] Tính toán bể thiếu khí bậc 1(TK04) 

Áp dụng công thức: V = (Q + Qth) x t 

Trong đó: 

+ V: Thể tích bể thiếu khí 

+ Q: Lƣu lƣợng nƣớc thải (m
3
/h) 

+ Qth: Lƣu lƣợng nƣớc tuần hoàn từ bể hiếu khí (Qth = 70% Q) 

+ t: Thời gian lƣu nƣớc tại bể (Chọn t=3h) 

V = ((310/24) + (310/24)x70%) x 3 = 65,87 (m
3
) 

Do dự án vận hành hệ thống với 2 modul để phù hợp với tiến độ lấp đầy dân cƣ, 

đồng thời ứng phó sự cố hƣ hỏng hệ thống xử lý nên chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 2 bể thiếu 

khí bậc 1, mỗi bể có kích thƣớc là BxLxH = 3x3x3m.  (Dung tích 27m
3
/ 1 bể). 

[5] Tính toán bể hiếu khí bậc 1 (TK05) 

Tính toán để nƣớc thải sau xử lý đạt theo QCVN 14:2008/BTNMT (cột B): 

+ Hàm lƣợng BOD5 ở đầu ra:  260 mg/l. 

+ Hàm lƣợng BOD5 đầu vào:  590 mg/l 

- Thể tích bể hiếu khí đƣợc xác định theo công thức sau: 

X = θc x Q x Y x (So – S) 



122 

 

θ x (1 + Kd x θc) 

Trong đó: 

- X: Thể tích bể hiếu khí. 

- Q: Lƣu lƣợng nƣớc thải đầu vào, Q = 310m
3
/ngày. 

- Y: Hệ số sản lƣợng bùn, chọn Y = 0,6 (kg VSS/kg BOD5). 

- (So – S): Hiệu số của hàm lƣợng BOD, với S0 – S (mg/l). 

- θ: Nồng độ chất rắn lơ lửng bay hơi duy trì trong bể Aerotank, θ = 2.000 – 

4.000 (mg/l). 

- Kd: Hệ số phân hủy nội bào. Chọn Kd = 0,06 (ngày
-1

). 

- θc: Thời gian lƣu bùn 10 ngày. 

Nhƣ vậy thể tích bể hiếu khí là : X = 80 m
3
. 

Do dự án vận hành hệ thống với 2 modul để phù hợp với tiến độ lấp đầy dân cƣ, 

đồng thời ứng phó sự cố hƣ hỏng hệ thống xử lý nên chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 2 bể hiếu 

khí bậc 1, mỗi bể có kích thƣớc là BxLxH = 3,5x3x3m.  (Dung tích 31,5m
3
/ 1 bể). 

[6] Tính toán bể thiếu khí bậc 2 (TK06):  

Tƣơng tự (mục 4) tính đƣợc: V = ((310/24) + (310/24)x70%) x 3 = 65,87(m
3
) 

Chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 2 bể thiếu khí bậc 2, mỗi bể có kích thƣớc là BxLxH = 

3x3x3m.  (Dung tích 27m
3
/ 1 bể). 

[7] Tính toán bể hiếu khí bậc 2 (TK07): Tƣơng tự (mục 5), với: 

+ Hàm lƣợng BOD5 ở đầu ra:  ≤30  mg/l. 

+ Hàm lƣợng BOD5 đầu vào: 260 mg/l 

Nhƣ vậy thể tích bể hiếu khí là : X = 55,67 m
3
. 

Chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 2 bể hiếu khí bậc 2, mỗi bể có kích thƣớc là BxLxH = 

3,5x3x3m.  (Dung tích 31,5m
3
/ 1 bể). 

[8] Tính toán bể lắng (TK08) 

Chọn thời gian lƣu nƣớc của bể lắng t = 4h. 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = Q x t = (310/24) x 4 = 51,6 (m
3
) 

Để đảm bảo quá trình xử lý diễn ra hiệu quả nhất và giảm thiểu các sự cố môi 

trƣờng. Chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 2 bể lắng, mỗi bể có kích thƣớc là BxLxH = 3x3x3m.  

(Dung tích 27m
3
/ 1 bể). 

[9] Tính toán bể khử trùng(TK09) 

Công thức tính toán: 

Thể tích bể :  V = Q x t = (310/24) x 1,0 = 12,91 (m
3
).  

Trong đó:   

+ Q : lƣu lƣợng nƣớc thải 

+ t : thời gian tiếp xúc (30 - 60 phút) 



123 

 

- Lƣợng hóa chất Clo sử dụng là:  

 

 

Trong đó: 

+ a: Liều lƣợng Clo hoạt tính từ 2 - 8 g/m
3
, chọn a = 4,00 g/m

3
. 

+ Q: Lƣu lƣợng nƣớc thải, Q = 310 m
3
/ngày.đêm. 

Y = 
4 x 310 

= 51,6 (g/h) 
24 

Dung dịch hóa chất khử trùng đƣợc cho vào bể bằng bơm định lƣợng hóa chất. 

Để đảm bảo quá trình xử lý diễn ra hiệu quả nhất và giảm thiểu các sự cố môi 

trƣờng. Chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 1 bể khử trùng có dung tích 23,85 m
3
. Kích thƣớc 

BxLxH = 3x2,65x3m.  

[10] Tính toán Bể chứa bùn (TK10) 

Để đảm bảo quá trình lƣu chứa bùn diễn ra hiệu quả nhất và giảm thiểu các sự cố 

môi trƣờng. Chủ đầu tƣ sẽ xây dựng 1 bể chứa bùn có dung tích 23,85 m
3
. Kích thƣớc 

BxLxH = 3x2,65x3m. 

Bảng 3. 20: Thông số kỹ thuật xây dựng của HTXLNT TT 310 m
3
/ngày đêm (chia 

thành 02 modul) 

Stt Các hạng mục Chiều dài 
Chiều 

rộng 
Chiều cao 

Thể tích/ 

1 bể 
Kết cấu 

1  Bể thu gom (1 bể) 3 2 3 18 BTCT 

2  Bể tách cát (1 bể) 3 2 3 18 BTCT 

3  Bể điều hòa (1 bể) 6,75 4 3 81 BTCT 

4  
Bể thiếu khí bậc 1 

(2 bể) 
3 3 3 27 

BTCT 

5  
Bể hiếu khí bậc 1(2 

bể) 
3,5 3 3 31,5 

BTCT 

6  
Bể thiếu khí bậc 2 

(2 bể) 
3 3 3 27 

BTCT 

7  
Bể hiếu khí bậc 2 

(2 bể) 
3,5 3 3 31,5 

BTCT 

8  Bể lắng (2 bể) 3 3 3 27 BTCT 

9  Bể khử trùng (1 bể) 2,65 3 3 23,85 BTCT 

10  Bể chứa bùn (1 bể) 2,65 3 3 23,85 BTCT 

* Ghi chú: Dự án có quy mô dân số tối đa 2.400 ngƣời, tƣơng ứng với lƣu 

lƣợng nƣớc thải 310 m
3
/ngày đêm. Hệ thống xử lý nƣớc thải đƣợc chia thành 2 modul. 

Sƣ dụng 1 modul (công suất 155 m³/ngày đêm) làm modul cơ bản, có thể vận hành ở 

tải thấp (chạy 60–70% công suất), ghép thêm modul thứ 2 đảm bảo vận hành xử lý 

nƣớc thải khi dự án đƣợc lấp đầy 100% .  

Y = 
a x Q 

24 



124 

 

* Quy trình vận hành hệ thống XLNTTT: 

- Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chƣa. 

- Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố nếu có.  

- Kiểm tra mực hóa chất trong bồn hóa chất, pha thêm hóa chất nếu hết.  

- Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lƣợng. Chỉ điều chỉnh lƣu lƣợng (nếu 

cần) khi bơm đang hoạt động.  

- Kiểm tra dòng, cách điện máy thổi khí, máy khuấy, bơm chìm. 